O apoio da Fapespa à realização do Evento “2º ENCONTRO ACA-
DÊMICO INTEGRADO - ENAC”, que ocorrerá no período de 13 a 15 de 
dezembro de 2023, no Instituto Federal do Pará – IFPA - Campus Altamira, 
na cidade de Altamira/PA.
Outorgado(a): Leandro Machado Ferreira
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 05/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte:

[...]

O apoio da Fapespa à realização do Evento “Museu Goeldi de Por-
tas Abertas 2023”, que ocorrerá no período de 04 a 05 de outubro e 31 de 
outubro a 01 de novembro de 2023, no Parque Zoobotânico e Campus de 
Pesquisa do Museu Goeldi, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Fernanda Conceição de Queiroz
Valor: R$ 9.996,60 (nove mil e novecentos e noventa e seis reais e ses-
senta centavos)
Data de Assinatura: 05/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.

[...]

quisa da Floresta Nacional do Tapajós e II da Reserva Extrativista Tapajós
-Arapiuns. “PUXIRUM DE SABERES”, que ocorrerá no período de 04 a 07 de 
dezembro de 2023, na Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA. na 
cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Michelle Midori Sena Fugimura
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 05/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte:

[...]

a formação e/ou o fortalecimento de redes de pesquisa colaborativa en-
tre os estados do Pará e de São Paulo que contribuam para o avanço do 
conhecimento científico e tecnológico nos respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Cristiana Ramalho Maciel
Valor: R$ 238.500,00 (duzentos e trinta e oito mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura: 05/09/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa:

[...]

Meio Ambiente e Sustentabilidade na Região Metropolitana de Belém (VI 

SEMAS)”, que ocorrerá no período de 08 a 10 de novembro de 2023, no 
Auditório do Instituto de Ciências Jurídicas da Universidade Federal do Pará 
- ICJ/UFPA, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Vanusa Carla Pereira Santos
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 05/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: